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E5_80_BC_E7_A8_8E_E6_c46_521026.htm 百考试题获悉：11

月10日，国务院总理温家宝签署国务院令，公布修订后的《

中华人民共和国增值税暂行条例》、《中华人民共和国消费

税暂行条例》和《中华人民共和国营业税暂行条例》。新修

订的三个条例将于2009年1月1日起施行。为便于大家理解三

个条例的有关内容，国务院法制办、财政部、国家税务总局

负责人接受了记者的采访。 问：增值税条例修订的主要背景

是什么？ 答：修订前的增值税条例对于保障财政收入、调控

国民经济发展发挥了积极作用。但修订前的增值税条例实行

的是生产型增值税，不允许企业抵扣购进固定资产的进项税

额，存在重复征税问题，制约了企业技术改进的积极性。随

着这些年来经济社会环境的发展变化，各界要求增值税由生

产型向消费型转变的呼声很高。党的十六届三中全会明确提

出适时实施增值税转型改革，“十一五规划”明确在十一五

期间完成这一改革。自2004年7月1日起，经国务院批准，东

北、中部等部分地区已先后进行改革试点，取得了成功经验

。为了进一步消除重复征税因素，降低企业设备投资税收负

担，鼓励企业技术进步和促进产业结构调整，有必要尽快在

全国推开转型改革；尤其为应对目前国际金融危机对我国经

济发展带来的不利影响，努力扩大需求，作为一项促进企业

设备投资和扩大生产，保持我国经济平稳较快增长的重要举

措，全面推行增值税转型改革的紧迫性更加突出。因此，国

务院决定自2009年1月1日起，在全国推开增值税转型改革。 



增值税转型改革的核心是在企业计算应缴增值税时，允许扣

除购入机器设备所含的增值税，这一变化，与修订前的增值

税条例关于不得抵扣固定资产进项税额的规定有冲突。因此

，实行增值税转型改革需要对增值税条例进行修订。 问：增

值税条例修订遵循了哪些主要原则？ 答：考虑到当前经济形

势和转型改革的紧迫性，此次对增值税条例进行修订的原则

是： （一）确保改革重点，不作全面修订，为增值税转型改

革提供法律依据。 （二）体现法治要求，保持政策稳定，将

现行政策和条例的相关规定进行衔接。 （三）满足征管需要

，优化纳税服务，促进征管水平的提高和执法行为的规范。 

问：增值税条例主要作了哪些修订？ 答：增值税条例主要作

了以下五个方面的修订： 一是允许抵扣固定资产进项税额。

修订前的增值税条例规定，购进固定资产的进项税额不得从

销项税额中抵扣，即实行生产型增值税，这样企业购进机器

设备税负比较重。为减轻企业负担，修订后的增值税条例删

除了有关不得抵扣购进固定资产的进项税额的规定，允许纳

税人抵扣购进固定资产的进项税额，实现增值税由生产型向

消费型的转换。 二是为堵塞因转型可能会带来的一些税收漏

洞，修订后的增值税条例规定，与企业技术更新无关且容易

混为个人消费的自用消费品（如小汽车、游艇等）所含的进

项税额，不得予以抵扣。 三是降低小规模纳税人的征收率。

修订前的增值税条例规定，小规模纳税人的征收率为6%.根据

条例的规定，经国务院批准，从1998年起已经将小规模纳税

人划分为工业和商业两类，征收率分别为6%和4%.考虑到增

值税转型改革后，一般纳税人的增值税负担水平总体降低，

为了平衡小规模纳税人与一般纳税人之间的税负水平，促进



中小企业的发展和扩大就业，应当降低小规模纳税人的征收

率。同时考虑到现实经济活动中，小规模纳税人混业经营十

分普遍，实际征管中难以明确划分工业和商业小规模纳税人

，因此修订后的增值税条例对小规模纳税人不再设置工业和

商业两档征收率，将征收率统一降至3%. 四是将一些现行增

值税政策体现到修订后的条例中。主要是补充了有关农产品

和运输费用扣除率、对增值税一般纳税人进行资格认定等规

定，取消了已不再执行的对来料加工、来料装配和补偿贸易

所需进口设备的免税规定。 五是根据税收征管实践，为了方

便纳税人纳税申报，提高纳税服务水平，缓解征收大厅的申

报压力，将纳税申报期限从10日延长至15日。明确了对境外

纳税人如何确定扣缴义务人、扣缴义务发生时间、扣缴地点

和扣缴期限的规定。 问：为什么要同时修订消费税条例和营

业税条例，修订的主要内容有哪些？ 答：增值税、消费税和

营业税是我国流转税体系中三大主体税种，在我国税制中占

有十分重要的地位。增值税的征税范围是所有货物和加工修

理修配劳务，而交通运输、建筑安装等其他劳务则属于营业

税的征税范围，在税收实践中纳税人同时缴纳增值税和营业

税的情形十分普遍；消费税是在对所有货物普遍征收增值税

的基础上选择少量消费品征收的，因此，消费税纳税人同时

也是增值税纳税人。 增值税条例除了为转型改革的需要作相

应修订外，还存在以下问题需要在此次修订时一并解决：首

先，纳税申报期限较短，不便于纳税人申报纳税；其次，经

国务院同意，财政部、国家税务总局对增值税条例的有些内

容已经作了调整，增值税条例需要作相应的补充完善。鉴于

营业税、消费税与增值税之间存在较强的相关性，消费税条



例和营业税条例也存在增值税条例的上述两个问题，因此为

了保持这三个税种相关政策和征管措施之间的有效衔接，有

必要同时对消费税条例和营业税条例进行相应修改。 问：消

费税条例修订的主要内容是什么？ 答：消费税条例主要作了

以下两方面的修订： 一是将1994年以来出台的政策调整内容

，更新到新修订的消费税条例中，如：部分消费品（金银首

饰、铂金首饰、钻石及钻石饰品）的消费税调整在零售环节

征收、对卷烟和白酒增加复合计税办法、消费税税目税率调

整等。 二是与增值税条例衔接，将纳税申报期限从10日延长

至15日，对消费税的纳税地点等规定进行了调整。 问：营业

税条例修订的主要内容是什么？ 答：营业税条例主要作了以

下四个方面修订： 一是调整了纳税地点的表述方式。为了解

决在实际执行中一些应税劳务的发生地难以确定的问题，考

虑到大多数应税劳务的发生地与机构所在地是一致的，而且

有些应税劳务的纳税地点现行政策已经规定为机构所在地，

将营业税纳税人提供应税劳务的纳税地点由按劳务发生地原

则确定调整为按机构所在地或者居住地原则确定。 二是删除

了转贷业务差额征税的规定。这一规定在实际执行中仅适用

于外汇转贷业务，造成外汇转贷与人民币转贷之间的政策不

平衡，因此，删除了这一规定。 三是考虑到营业税各税目的

具体征收范围难以列举全面，删除了营业税条例所附的税目

税率表中征收范围一栏，具体范围由财政部和国家税务总局

规定。 四是与增值税条例衔接，将纳税申报期限从10日延长

至15日。进一步明确了对境外纳税人如何确定扣缴义务人、

扣缴义务发生时间、扣缴地点和扣缴期限的规定。 问：此次

修订对现行增值税、消费税、营业税优惠政策是如何处理的



？ 答：此次修订条例主要是为了增值税转型改革的需要，时

间十分紧迫，因此基本上没有对优惠政策作出新的调整。对

过去已经国务院批准同意的优惠政策可以继续执行，而不必

对三个条例的有关内容进行修改，因为三个条例都已经明确

规定，国务院可以在执行中对税收优惠范围进行调整。
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